plissimum, musculos gastrocnemios et soleos depascentem, pleuram costalem obscuro rubore obductam, pulmonalem vero laete rubentem et pseudomembranulis obsessam inveni. Pulmonis substantia sanissima erat.

65) Exercit. patholog.

68) LIEUTAUD adhaesiones inter pleuram costalem et pulmonalem adeo saepe detexit, ut illas pro *normalibus* habuerit, cui opinioni, rite monente PORTALIO (*Cours d'anat. méd. T. V. p. 21.*), nemo subscripturus est.

69) Ait HIPPOCRATES: „Latus est pars debilis, reli-

tione musculorum intercostalium, quam nemo negabit, et inflammationis ad contiguam pleuram transitus concedendus est, et vice versa 70).

— Utinam vero tam facile foret, *signa pleuritidis* tradere, quam illius existentiam demonstrare. Neutiquam enim illis assentiri possumus, qui *pulsus durum* 71), *laterisque dolorem punctorium* 72) pro certis pleuritidis signis habuerant; ex WELSCHII enim, LIÉUTAUDII, PORTALII, J. P.

FRAN-

quo corpore natura carne demudatior, nihilque inest, quod renitatur, nisi cavitas.“ De morbis Lib. I.

70) Audiatur GALENUS: „Intercostalibus musculis internis inflammatis membranam pariter cum ipsis inflammari necesse est. Veluti rursus ubi ipsa (scilicet pleura) aliquando *primario affectu* infestatur, intercostalium musculorum partes internae similiter ei *consentunt*.“ (De locis affectis. C. 3.).

71) „Si vis cognoscere pleuritidem, praecipuam curam in natura pulsus cognoscendo reponito, *pulsus durities est signum fere infallibile omnium pleuritidum*.“ BAGLIVI l. c. §. 1.

72) „..... haec (pleuritis) quidem habet *inseparabilia symptomata*, febrem acutam, *dolorem* ac si *loca* (affecta) *distraherentur* vel *pungerentur*.“ GALENI (De locis affectis L. V. C. 3. CHARTER T. VII. p. 488). Simili etiam definitione usi sunt ARETAEUS (De causis et signis morborum acutorum. L. I C. 10. p. 8.), AEGINETA (L. III. C. 23. p. 40.), TRALLIANUS (L. VI. C. 1. p. 266.) etc. Ait SWIETEN: „Bina ergo haec in omni pleuritide adsunt, febris acuta continua et *dolor* . . . *dolor* vero pleuriticus non est mitis et obtusus, sed *acutus et punctorius* . . .“ (l. c. §. 875.).

FRANKII et nostris observationibus, constat, alata symptomata saepe ipsius pulmonis inflammationis esse effectus. Nihilominus dum febris, pulsu duro stipata, atque dolor punctorius lateris 73) (praecipue inter sextam et septimam costam, vel etiam sub sterno 74), ad scapulas, dorsum), *in prima morbi origine* comparent, quin respirationis difficultas, loquela intersecta, tussis crebra et sputum cruentum, affectionem pulmonis ipsius adhuc indicent; dum dolor sub inspiratione (qua costae a se mutuo deducuntur, adeoque pleura distrahitur), et sub compressione fortiori augetur; dumque aeger in latus affectum decumbere nequit; — de *pleuritis* praesenti haud dubitare licet.

Distinctio plenitidis a rheumatismo acuto musculorum intercostalium. 6. *Pleuritis a rheumatismo acuto musculorum intercostalium* 76) (vulgo *pleuritis spuria* vel *falsa*, Gallis *pleurodynie* 77)) distinguitur, quod hîc, *levissimus* jam attactus lateris affecti et maxime motus brachii vel trunci, item quivis inspi-

73) Dolor pleuriticus *indiscriminatim* alterutrum latus aggredi, mense docent observationes. Saepius dextrum latus laborare viderunt SWIETEN (l. c. §. 879.) et TRILLER (l. c. p. 4).

74) Arguere tunc licet *inflammationem mediastini*. (KERSTENS Progr. de pleurite mediastini. Kil. 1784).

76) P. I. Vol. II. Cap. XLIV. §. CLXXXIV. 5.

77) „*On est convenu de réserver le nom de pleurodynie à l'inflammation des muscles de la poitrine.*“ *Dict. des sciences méd.* l. c. p. 217.

spirandi conatus, dolorem magnopere augent, ac pulmonis functio, profecto etiam morbo, plane illaesa manet.

7. A pleuritide distinguuntur *neuralgia thoracica* ⁷⁸⁾ et dolor pleurae, cui flatus et vermes ^{Distinctio pleuritidis a neuralgia thoracica et pleuralgia.} *pleuralgia* nuncupandus ⁷⁹⁾, habita ratione absentiae febris, naturae transitoriae, variabilis dolorum, nunc ad dextrum, nunc ad sinistrum latus obvenientium, modo valde remittentium, modo recrudescentium, conditionis aegri hypochondriacae, hystericae atque aetatis illius infantilis.

8. Dolore pleuritico in locis, quae *pericardio*, *lieni* et *hepatis* plus minus respondent, urgente, cavendum, ne harum partium inflammationes cum pleuritide confundas; de quo argu- ^{Distinctio pleuritidis a pericarditide, splenitide et hepaticide.}
mento

78) Cap. VII. §. XXVIII. N. 1.

79) „Plures enim cognitae sunt caussae, quae dolorem lateris faciunt, non pleuriticum tamen.“ SWIETEN I. c. §. 875. „Ita et hystericis et hypochondriacis tales laterum dolores observantur, et quidem acutissimi saepe, sed sine febre; quibus doloribus pleuritidis medela per venae sectionem validam et repentinam minime conveniret.“ Idem ibid. De flatibus dolores lateris thoracis excitantibus testantur praeter quotidianam experientiam: FIENUS de flatibus C. 7. FORESTUS L. XVI. Obs. 42. Ad vermes quod spectat, non negaverim, omnino illos interdum veram pleuritidem excitare posse, de quo argumento infra (N. 20.).

mento in capitibus de *pericarditide*, *splenitide*, *hepatitide* plura dicentur.

Distinctio
pleuritis
a rhachial-
gitide.

9. Monuimus dolorem pleuriticum interdum ad *dorsum* obvenire⁸⁰). Morbus tunc ab antiquis *pleuritis dorsalis* vocabatur. HIPPOCRATES⁸¹), ARETAEUS⁸²) (docte a PETITO⁸³) commentati) et BALLONIUS⁸⁴) hujus morbi peculiarem injecerunt mentionem. Nil vero certi ex illorum disquisitionibus erui potest. Solus enim ARETAEUS clare pleuritidem indicat⁸⁵). HIPPOCRATES contra sub *pleuritidis ad dorsum* nomine, nisi *hepatitidem*, saltem *mictum cruentum* describere videtur⁸⁶). BALLONIUS dubiis dubia addit⁸⁷). Verum inter haec ipsa dubia, lucis afful-

80) N. 3.

81) De morbis Lib. III. Cap. XV. p. 590.

82) Op. c.

83) Comment. in ARETAEUM p. 151.

84) Opp. omnia T. IV. Edit. Genev. 1762. p. 328.

85) Monuerat „per omnem continuitatem succingentis membranae dolorem protendi, quibusdam etiam ad *dorsum* et *scapulas pertingere*, huncque dorsalem pleuritidem ab antiquis vocatam fuisse.“ Op. c. L. I.

C. X. p. 8.

86) „In pleuritide ad dorsum, dolet ipsum dorsum velut ex plaga, suspirat et acervatim spirat. Statim sputat pauca, tertia aut quarta die *saniem megit subcruentam*.“

87) „*Pleuritis* ex dorso affectus est, ab HIPPOCRATE nominatus a paucis quod sciam observatus. Mihi nec unquam contigit videre, licet fere annus vertatur

affulget radius, indicans quaestionem esse de morbo

undevicesimus, quo in urbe medicinam factitavi. Erat autem mulier-gravida gerens septimestrem fere foetum, dolor erat *punctorius paullo infra duodecimam spinæ vertebrae*, dolor inquam insignis, pertinens ad regionem hepatis, febris assidua, tussis inanis, quum inflammatio fere extra thoracem esset, ut pulmo serum ab inflammatione manans apprehendere nequiret. Inter signa pathognomonica erat dolor circa dorsum, membrana affecta *non quae costis obtenditur, sed quae vertebrae cingit*. Inter signa demonstrativa erant urinae planae vinosae ac si sanguis multus eas protulisset ac tinxisset; quia enim coaescit lepar, urinae tales apparent. Terruerunt me valde, unde HIPPOCRATEM super ea re consului, num talis urinarum color in pleuritide dorsali vulgo appareret. De ea affectione ita scribit: *in pleuritide ad dorsum, dolet ipsum dorsum velut ex plaga, suspirat et acervatim spirat. Statim sputat pauca, tertio aut quarto die saniam mejit subcruentam.* Plura signa eo loci perpendens memoratu digna. Et idem HIPPOCRATES loquens de morbo dorsali, quem *πυριὰξ* vocat, et aliquid affine habet cum pleuritide dorsali, ita scripsit; *dolet dorsum et inguina, tertia et quarta die cruentam mejit urinam* (L. II. de morbis), inflammatio igitur pertinet ad partes thoracis inferiores. Et quod *urina sanguinolenta* legatur, id potest bifariam explicari, vel quod prae calore et inflammatione serum et succus urinae appareat vinolentus ob bilis mixtionem quamplurimam: vel quod rapse sanguis remisceatur, ipsi urinae facta translatione quadam ad vesicam, eodem enim modo id possumus interpretari. Inflammationes enim et phymata inflammatoria in

morbo columnae vertebralis. Istum morbum et CONRINGII⁸⁸⁾ verba indicant. Elucet denique illius

spinac partibus orta per cruentam dysenteriam, aut cruentam urinam liberari possunt: unde illud HIPPOCRATIS, distorsionem rhacheos cum difficultate spirandi sanguinis fluxus copiosus exsolvit; fluxus sanguinis vel per nares, vel per urinas, vel per alvum fieri potest (De Coacis). Atque ut de urinis istis dicam cruentis (quae ex HIPPOCRATIS prognosticis initio morbi apparentes longitudinem significant) aliud est iudicium quum apparent ad longitudinem, aliud quum ad acutiem, ut in morbo dorsali, in contorsione spinac, in pleuritide ex dorso. Atque, ut in genere dicam, numquam observavi tam cruentas bileque saturatas urinas. In eo ergo affectu, duo symptomata rara comperimus: unum est mictio cruenta: alterum difficile spirare erecto corpore, quod novum est in morbis thoracis. HIPPOCRATES in Coacis meminit cujusdam pleuritidis, in qua dorsum rubet per erysipelas a fluxu concitato per venam thoracicam, per quam fit pleuritis dorsalis, de qua hic agitur; haec a reliquis differt. Dolor est dorsi, ejulatus et spirationis oppressio: inter certa mala est, quod talis pleuriticus dum residet magis tussit et difficilius spirat, contra autem evenire deberet. Interea, quae mirati sumus in hoc morbo, fuit excretio urinae cruentae: aut sanguis erat, aut serum ejus aut nescio quid erat, quod eo effusi mixtique cum urina sanguinis opinionem fecit.“ l. c.

88) „His annis proximis in hac quoque vicinia (Helmstädt) peripneumoniae frequentes fuerunt, et in non paucis malignitatis participes et manifesto contagiosae

illius cum pleuritide similitudo et ex nostris observationibus ⁸⁹⁾. Nec mirum, propterea quod
in-

et plerumque letales, in quibus etiam hoc observare licuit: *quod praefer malum in pectore primo dolores quidam in scapulis, dorso, artubus se manifestarunt, dein rigiditas quaedam spinae et artuum impotentia ad motum, et quasi leves paralyses obrenerunt.*“ l. c. §. XVII.

89) In Dr. BENIEWSKI diss. *de rhachialgide pneumon. et praesertim pleuritidem dorsalem mentiente.* Vilnae 1821. editae, sequentes casus obveniunt. *Observatio I.* Coqua triginta annos nata, ex frigore, calefacto corpore, suscepto, in febrem incidit, cum vehemente vertebrarum dorsi, tactui refragantium, dolore, cum summa respirandi difficultate, anxietate, ponderis sensu circa sternum, torpore brachii sinistri et tussi sicca, levamen aliquod respirationis offerente. Decubitus in latus sinistrum fuit impeditus, supinus facillimus. Binae venae sectiones domi cum levamine, ad tempus solum, institutae fuere. Cum his symptomatibus, aegrâ, decima die Xbris 1820. morbi-que duodecima, in clinicum receptâ, morbus, rhachialgitis dorsalis cum affectione catarrhali, esse declaratur. Duodecim cucurbitularum scarificantium columnae vertebralis lateribus admotarum ope quindecim unciae cruoris detractae sunt, tanto cum successu, ut omnia symptomata praeter febrem, tussim, sternique levem dolorem, illico evanuerint. Exhibito decocto althaeae cum nitro febris etiam decima quarta morbi die, praegressa exacerbatione, crisin per sudorem absolvit. Exinde tussis quoque cessavit. Relictum sterni dolorem vesicatorium quoque sedavit. *Observatio II.* Viginti annorum puerpera sexta Xbris

inflammatâ medullâ spinali ad dorsum, nervo-
rum

1818. die, a felici partu vigesima, et quinta morbi, ad clinicum medicum Viluense delata est, laborans febre conspicuâ cum pulsu tamen molli, et respiratione gemebunda, câdem erecto (nisi omnino antrotrorsum flexo) trunco difficillima. Corpus in latera convertere nullo modo potuit. Loquela vix concessa erat, ponderis ad sternum sensu affligebatur, doloreque saevo a nucha ad os sacrum pertinente, et brachiorum torpore. Aderant praeterca pauca tussis cum sputis nonnullis striis sanguineis insignitis, urina copiosa et aquosa. Percussus ex artis medicorum praeceptis thorax, veluti sanus resonuit. Quum rhachialgitidem junctam affectioni catarrhali adesse appareret, cucurbitulae scarificantes sedecim lateribus columnae vertebralis appositae sunt, decocto mucilaginoso cum nitro ad usum interiorem adhibito. Cucurbitularum ope octo sanguinis uncias eductis, dolor spinae extemplo evanuit, cum eoque omnis spirandi decumbendique difficultas ac brachiorum torpor. Remansit tantum febris valde mitigata, cum tussicula, quae septima morbi die, superveniente sudore universali et sedimento puriformi in urinis, itidem cessarunt. *Observatio III.* (Dns BENIEWSKI). Pusio quatuordecim mensium, mammis adhuc admotus, in febrem incidit, cum respiratione difficillima ac gemebunda. Accitus medicus, morbum pro *croup* habens, octo linudines collo admoventi jubet, mixturam nitratam usui interno praecipiens. Vespere symptomata quodammodo remittebant, sed die secunda morbi omnia in pejus vertuntur. Praeter allata enim, eaque in majus aucta symptomata, anxietas, et corporis jactatio accesserunt. Alius deinde medicus in consilium vocatus, quum ad-

rum musculos thoracem aduentium laeditur officium, ex quo magna respirationis difficultas, cum dorsi dolore societatem iniens, oritur. Distinguitur rhachialgitis a pleuritide, quod ibi, dolor ad vertebrarum corpora obveniat, quod aeger (nisi forte antrorsum flexo corpore) difficilius sedendo, quam decumbendo respiret; quod potius oppressionem, quam dolorem pectoris accuset; quod peculiare gemitus suffocatos anhelando edat; quod impotens sit thoracem in latera movendi, quodque saepissime de brachiorum torpore conqueratur. Difficillima interea est diagnosi dum affectio catarrhalis, ut vidimus, cum rhachialgitide complicatur.

10. Sicuti blepharitis ad conjunctivam oculi propagata, blepharo-ophthalmia dicitur ⁹⁰⁾; ita ^{Pleuro-pneumonia.}

pleu-

esse catarrhum suffocativum suspicaretur, pectori vesicatorium admovei et moschum adhiberi suasit. Tertia die superveniunt convulsiones et moritur infans. Secto cadavere, larynx, trachea, bronchia, pulmones normales reperti sunt. Sed aderat sugillatio magnitudinis nucis avellanae ad nucham. Adaperto ibi specu, apparuit *inflammatio meningum medullam cervicalem involventium atque ipsius medullae*. Vasa enim sanguinea illarum partium veluti arte injecta conspiciebantur. Praeterea specus vertebralis circiter tres drachmas serii exsudati continebat. Tum demum palam factum est, pusionem, de quo agitur, vim externam libro quodam desuper in nucham illapso, expertum fuisse.

90) P. II. Vol. I. Sect. II. C. XVIII. §. XCV. N. 2.

pleuritis ad pleuram pulmonalem propagata, *pleuropneumonia* ⁹¹⁾ dicenda. Hujus morbi praesentia arguitur, dum symptomata inflammationem ipsius pulmonis indicantia pleuritidi superveniunt.

Pneumonia.

11. Sunt autem symptomata *pneumoniae* febris, (cum pulsū ut plurimum molli ⁹²⁾, aliquando duro, pleno et genis ac si fuso coloratae essent)

91) A GR. Πλευρά, pleura, περί, circa, πνεύμων, pulmo. Cfr. AMMAN diss. aeger pleuroperipneumonia laborans. Basil. 1687. RUDOLPH diss. de pleuroperipneumonia. Eiford. 1721. BOURGARD diss. de pleuroperipneumonia. Argent. 1754. BAUER diss. de pleuroperipneumonia. Ingolst. 1774. BARONIUS de pleuroperipneumonia. DEPLAIGNE *Recueil d'obs. de méd. Juill.* 1757. T. 7. p. 168.

92) Difficultas, quam cruoris circuitus per pulmones inflammatos invenire debet, de *pulsu* potius in pneumonia quam in pleuritide *molli* rationem abunde reddit. Quoties enim ventriculus dexter cordis, sese difficulter a sanguine per arteriam pulmonalem liberare potest, toties minor cruoris pars ad ventriculum sinistrum a venis pulmonalibus deducitur, minorque in aortam pellitur. Congestiones sanguinis circa cor dextrum sectiones cadaverum peripneumonicorum confirmant. Quod praeterea confirmant rubor genarum et tensio hypochondrii dextri, propterea quia impedita evacuatione venae cavae descendens et ascendens in cor dextrum, aliunde congestione laborans, aliter fieri nequit, quin congestio sanguinis in venis jugularibus portarumque oriatur.

essent), *urina rubra*, *respiratio difficilis*⁹³⁾; *laboriosa*, *anhelosa* (interdum ad quadraginta vices in sexagesima horae parte cum suffocationis periculo), *loquela intersecta* (ita ut aeger difficulter et nonnisi sensim sensimque historiam morbi enarrare possit⁹⁴⁾), *dolor pectoris* (saepe paucus⁹⁵⁾), *internus*, *aestuosus*, *oppressivus*, *lancinans*;

93) Haec difficultas respirandi saepe a medico non animadvertitur, nisi ad diaphragma respiciat, quod opus respirationis plus quam thorax, utpote quem aeger elevare timet, absolvit.

94) „Omnes vero, qui hoc morbo decumbunt, dum sermocinantur, breviter et anhelationibus intersecta verba proferunt.“ J. P. FRANK l. c. p. 128.

95) Pulmonis parenchyma paucos, saltem respectu ad bronchia, accipere nervos, inter alios Ill. SOEMMERING docuit. (*Ueber d. Bau d. Lungen. Berlin 1808.*) Explicatur inde absentia doloris magni multis pneumoniis propria. Pulchre hinc ait CELSUS: „Hoc genus morbi (pneumonia) plus periculi quam doloris habet.“ (Lib. IV. C. 7.). Ex hac vero doloris absentia, ex pulsu molli, ex respiratione primo intuitu non laboriosa, accidit ut pneumonia longe frequentius pleuritide praetervideatur. Error iste (cujus in juventute mea pluries ipse particeps fui) praesertim in recenti, necdum plane evoluto morbo, locum obtinet. Cum vero solum in illa recenti periodo ab artis conaminibus quid boni jure expectare liceat, concludendum, per diagnosin nimis sero institutam aegros mori, qui alias salvari potuissent. Hortor hinc, iterumque hortor, ut quoties quis febre, *urina rubra*, *oppressione*

nans, modo lateris thoracis alterutrius, modo utriusque) exasperatus vel a tussi (ab initio sicca, dein cum sputis puriformibus, tenacibus, viscosis, spumosis, flavis, viridescentibus, saepe cruentis ⁹⁶) absoluta) vel a decubitu (hic plerumque potius in latus affectum concesso), et anxietas praecordiorum. Aërem exspiratum calidiorum esse, vulgus credit; verum potius contrarium invenimus; quod ex brevi aëris in pulmone, citius respirante, mora facile explicatur. Provectiori in morbo, thorax lege artis percussus sonum obscurum edere solet, et quidem in universo suo ambitu, si ambo pulmones inflammati fue-

aestuosa pectoris, genae alterutrius rubore et tussi cum sputis viscidis, imprimis si illa indicia cruenta exhibeant, corripitur, malum, etiamsi adpectu leve, flocci haud pendatur, illudque viriliter indicandis auxiliis aggrediatur.

96) „Qui sanguinem spumosum exspuunt, illis e pulmonibus talis fit dejectio.“ HIPPOCR. Aph. XIII. Sect. V.
 „De tous les symptômes de la peripneumonie (pneumonie) le seul qu'on puisse regarder comme pathognomonique, par ce qu'il n'existe que dans cette maladie (?), est l'expectoration de crachats d'un blanc légèrement jaunâtre ou verdâtre, un peu demi-transparent mélangés de bulles d'air qui ne peuvent s'en échapper à raison de la viscosité de cette matière, viscosité tellement tenace, que l'on peut souvent renverser le vase et le tenir longtemps dans cette position sans que les crachats, quoiqu'en grande abondance, se détachent de ses parois.“
 LAENNEC l. c. p. 170.